
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНТРАНС РОССИИ) 

П Р И К А З 

Москва 

О внесении изменений в приказ Министерства транспорта 
Российской Федерации от 27 июня 2013 г. № 225 «Об образовании 

Координационного совета по инвестициям Минтранса России» 

В связи с кадровыми изменениями в Министерстве транспорта Российской 
Федерации, а также в целях совершенствования деятельности Координационного 
совета по инвестициям п р и к а з ы в а ю : 

1. Внести изменения в состав Координационного совета по инвестициям 
Минтранса России, утвержденный приказом Министерства транспорта Российской 
Федерации от 27 июня 2013 г. № 225, изложив его согласно приложению № 1 
к настоящему приказу. 

2. Внести изменения в Положение о Координационном совете по инвестициям 
Минтранса России, утвержденное приказом Министерства транспорта Российской 
Федерации от 27 июня 2013 г. № 225, изложив его согласно приложению № 2 
к настоящему приказу. 

Министр В.Г. Савельев 

Волков Григорий Андреевич 
8(499)495 06 10 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу Минтранса России 
ОТ 

С О С Т А В 
Координационного совета по инвестициям Минтранса России 

В.Г. Савельев 

A.А. Костюк 

К.И. Богданов 

B.Н. Десятков 

A.И. Пошивай 

B.А. Токарев 

И.П. Чалик 

Г.А. Волков 

В.Г. Александрова 

А.В. Баженов 

Ю.Ю. Бакеркин 

М.Я. Блинкин 

К.Н. Болтромюк 

И.А. Вдовин 

Министр транспорта Российской Федерации 
(председатель совета); 
первый заместитель Министра транспорта Российской 
Федерации (заместитель председателя совета); 
заместитель 
Федерации 

Министра транспорта 

Министра транспорта 

Министра транспорта 

Министра транспорта 

Министра транспорта 

Российской 

Российской 

Российской 

Российской 

Российской 

М.Э. Дмитриев 
Е.И. Дитрих 

- заместитель 
Федерации; 

- заместитель 
Федерации; 

- заместитель 
Федерации; 

- заместитель 
Федерации; 

- директор Департамента финансов Минтранса России 
(ответственный секретарь совета); 

- вице-президент Блока «Проекты развития» ВЭБ.РФ 
(по согласованию); 

- председатель Совета директоров ООО «ИнфраКАП» 
(по согласованию); 

- начальник Департамента инвестиций ОАО «РЖД» 
(по согласованию); 

- директор Института экономики транспорта и 
транспортной политики Высшей школы экономики 
(по согласованию); 

- старший вице-президент - директор департамента 
корпоративного бизнеса ПАО «Промсвязьбанк» 
(по согласованию); 

- вице-президент Российского союза промышленников и 
предпринимателей, председатель Комитета по 
инвестиционной политике, институтам развития и 
экспортной поддержке (по согласованию); 

- президент ХП «НЭР» (по согласованию); 
- генеральный директор АО «ГТЛК» 

(по согласованию); 



А.С. Еганян 

К.А. Зарецкий 

А.Ю. Иванов 

О.А. Князев 

М.А. Колесников 

И.А. Куров 

К.Ю. Левин 

Ф.М. Лычагин 

Ю.В. Молчанов 

ЕЛ. Николаева 
А.В. Новаковский 

Д.А. Ноздрачев 

И.А. Окладникова 

М.А. Панина 

В.П. Петушенко 

Е.А. Раймхен 

П.Л. Селезнев 

председатель Совета директоров 1пйга(ЖЕ 
(по согласованию); 
начальник Управления кредитования недвижимости и 
транспорта ПАО Банк «ФК Открытие» 
(по согласованию); 
первый заместитель Министра экономического развития 
Российской Федерации (по согласованию); 
заместитель председателя правления АО «МСП Банк» 
(по согласованию); 
врио директора Департамента развития секторов 
экономики Минэкономразвития России 
(по согласованию); 
член Координационного совета Общероссийской 
общественной организации «Деловая Россия», 
председатель совета директоров АО «Центродорстрой» 
(по согласованию); 
первый заместитель председателя правления 
АО «Россельхозбанк» (по согласованию); 
первый заместитель генерального директора 
АО «Скоростные магистрали» (по согласованию); 
старший вице-президент «Банк ВТБ» (ПАО) 
(по согласованию); 
президент Ассоциации «НАМИКС» (по согласованию); 
заместитель генерального директора по юридическим 
вопросам АО «Международный аэропорт «Внуково» 
(по согласованию); 
генеральный директор АО «ИнфраВЭБ» 
(по согласованию); 
заместитель Министра финансов Российской Федерации 
(по согласованию); 
член Совета директоров ООО «ИнфраКАП» 
(по согласованию); 
председатель правления Государственной компании 
«Российские автомобильные дороги» 
(по согласованию); 
заместитель директора Департамента бюджетной 
политики в отраслях экономики Минфина России 
(по согласованию); 
генеральный директор АНО «Национальный центр 
ГЧП», председатель совета директоров ООО «Автодор-
Инвест», член генерального совета Общероссийской 
общественной организации «Деловая Россия» 
(по согласованию); 



3 

Т.А. Ситдеков 

О.Н. Скоморохова 

A.А. Смирнов 

И.А. Снегуров 

B.А. Соколов 

Р.Р. Тагиев 

М.Л. Чачин 

А.Б. Чичканов 

C.В. Чушиева 

Д.Ю. Штирбу 

первый заместитель генерального директора 
Российского фонда прямых инвестиций 
(по согласованию); 
директор Департамента земельно-имущественных 
отношений и градостроительной политики финансово-
строительной корпорации «Лидер» (по согласованию); 
генеральный директор ФГУП «Росморпорт» 
(по согласованию); 
председатель Совета директоров Группы «ВИС» 
(по согласованию); 
генеральный директор ФКУ «Ространсмодернизация» 
(по согласованию); 
генеральный директор ФГУП «Администрация 
гражданских аэропортов (аэродромов) 
(по согласованию); 
вице-президент, директор Департамента по 
работе с государственным сектором ПАО Сбербанк 
(по согласованию); 
первый вице-президент Банка ГПБ (АО) 
(по согласованию); 
генеральный директор автономной некоммерческой 
организации «Агентство стратегических инициатив по 
продвижению новых проектов» (по согласованию); 
руководитель практики ГЧП и инфраструктуры УЕОА8 
ЬЕХ (по согласованию). 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к приказу Минтранса России 
от 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Координационном совете по инвестициям Минтранса России 

1. Координационный совет по инвестициям Минтранса России (далее -
Координационный совет) создается в целях привлечения частных инвестиций для 
развития транспортной инфраструктуры, а также по подготовке и реализации 
крупных инвестиционных проектов в сфере транспортной инфраструктуры на 
условиях государственно-частного партнерства и иных форм привлечения 
внебюджетных инвестиций. 

2. Координационный совет является постоянно действующим 
межведомственным коллегиальным органом, осуществляющим свою деятельность 
во взаимодействии с общественными объединениями и иными заинтересованными 
организациями. 

3. Координационный совет в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и 
Правительства Российской Федерации, а также настоящим Положением. 

4. Основной задачей Координационного совета является содействие в 
привлечении частных инвестиций для развития транспортной инфраструктуры, а 
также повышение эффективности бюджетных инвестиций с целью увеличения 
темпов экономического роста и повышения конкурентоспособности услуг в сфере 
транспорта. 

5. Координационный совет для решения возложенной на него задачи 
осуществляет следующие основные функции: 

а) рассматривает предложения по снятию ограничений по привлечению 
частных инвестиций для развития транспортной инфраструктуры; 

б) рассматривает предложения по определению ключевых параметров 
эффективности инвестиционных проектов в сфере транспортной инфраструктуры; 

в) рассматривает предложения по совершенствованию механизмов 
государственно-частного партнерства и иных форм привлечения инвестиций в 
инвестиционные проекты в сфере транспортной инфраструктуры; 

г) рассматривает предложения по подготовке к реализации и реализации 
крупных инвестиционных проектов в сфере транспортной инфраструктуры; 



2 

д) рассматривает отчеты о ходе реализации крупных инвестиционных 
проектов в сфере транспортной инфраструктуры, финансируемых на условиях 
государственно-частного партнерства и иных форм привлечения внебюджетных 
инвестиций; 

е) предлагает меры по повышению эффективности расходования средств 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации при реализации 
инвестиционных проектов в сфере транспортной инфраструктуры на условиях 
государственно-частного партнерства и иных форм привлечения внебюджетных 
инвестиций; 

ж) рассматривает предложения по совершенствованию нормативной правовой 
базы по вопросам, отнесенным к компетенции Координационного совета. 

6. Координационный совет возглавляет председатель - Министр транспорта 
Российской Федерации. Председатель имеет заместителя, являющегося первым 
заместителем Министра транспорта Российской Федерации. 

7. Координационный совет состоит из председателя Координационного 
совета, заместителя председателя Координационного совета, членов 
Координационного совета и ответственного секретаря Координационного совета. 
Правом голоса обладают все члены Координационного совета. 

8. Председатель Координационного совета: 
осуществляет общее руководство работой Координационного совета; 
определяет дату и время проведения заседания Координационного совета; 
председательствует на заседаниях Координационного совета, а в случае 

отсутствия возлагает свои функции на заместителя председателя Координационного 
совета; 

представляет Координационный совет во взаимоотношениях с органами 
государственной власти, а также иными организациями; 

осуществляет контроль за исполнением решений Координационного совета; 
подписывает протокол заседания Координационного совета. 
9. Члены Координационного совета: 
присутствуют на заседаниях Координационного совета; 
участвуют в голосовании по вопросам, предусмотренным повесткой дня 

заседания Координационного совета; 
содействуют выполнению решений Координационного совета; 
не разглашают без согласования с председателем Координационного совета 

решения и иную информацию, которая стала им известна в связи с работой в 
Координационном совете. 

10. Ответственный секретарь Координационного совета: 
готовит повестку заседаний Координационного совета; 
направляет соответствующие уведомления о времени проведения и повестке 

дня заседания, обеспечивает созыв членов Координационного совета; 
представляет членам Координационного совета уточненные материалы для 

заседания Координационного совета не менее чем за 1 рабочий день до даты его 
проведения; 

оформляет протоколы заседаний Координационного совета; 



3 

осуществляет хранение протоколов заседаний Координационного совета и 
иных материалов деятельности Координационного совета. 

11. Члены Координационного совета при необходимости представляют 
в Департамент финансов Министерства транспорта Российской Федерации 
предложения в повестку заседания Координационного совета. 

12. Предложения рассматриваются на заседаниях Координационного совета. 
13. Заседания Координационного совета проводятся по мере необходимости. 
14. При отсутствии предложений заседания Координационного совета не 

проводятся. 
15. Заседание Координационного совета считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее 1/2 членов Координационного совета. 
16. Повестка дня, место, дата и время проведения заседания 

Координационного совета определяются председателем Координационного совета 
либо лицом, его замещающим. 

17. О времени проведения и повестке дня заседания члены Координационного 
совета уведомляются ответственным секретарем Координационного совета 
по электронной почте не менее чем за 3 рабочих дня до его проведения. 

18. Решения Координационного совета принимаются открытым голосованием 
простым большинством голосов присутствующих на заседании членов 
Координационного совета. Если голоса разделились поровну, решающим считается 
голос председателя Координационного совета (заместителя председателя 
Координационного совета при отсутствии председателя Координационного совета). 

19. Принятые на заседании Координационного совета решения оформляются 
протоколами, которые подписывает председатель Координационного совета или его 
заместитель, председательствовавший на заседании, в течение 3 рабочих дней после 
проведения заседания Координационного совета. 

Протокол направляется ответственным секретарем Координационного совета 
в течение 1 рабочего дня после его подписания председателем Координационного 
совета (заместителем председателя Координационного совета при отсутствии 
председателя Координационного совета на заседании) на адрес электронной почты 
членов Координационного совета. 

20. В рамках Координационного совета могут создаваться рабочие группы с 
привлечением представителей федеральных органов исполнительной власти, 
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 
предпринимательского сообщества, ученых и независимых экспертов для 
проведения анализа социально-экономических последствий принимаемых 
Координационным советом решений по вопросам, отнесенным к его компетенции. 

21. Работа членов Координационного совета и создаваемых рабочих групп 
осуществляется на безвозмездной основе. 

22. Координационный совет проводит очередные (плановые) и внеочередные 
заседания. 

23. Плановые заседания проводятся в соответствии с квартальным планом 
работы Координационного совета. 

24. Внеочередные заседания проводятся по срочным вопросам на основании 
решения руководства Координационного совета. 



4 

25. План работы Координационного совета, а также подписанный протокол 
заседаний Координационного совета или выписки из него размещаются на 
официальном сайте Министерства транспорта Российской Федерации. 

26. Организационно-техническое обеспечение деятельности 
Координационного совета осуществляется Департаментом финансов Министерства 
транспорта Российской Федерации. 


